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= JUSTIFICATIVA PROJETO DE LEI N° 04/2026 =
DE 22 DE JANEIRO DE 2026

SENHOR PRESIDENTE,

O presente Projeto de Lei tem por finalidade
autorizar a abertura de Crédito Adicional Especial no
orcamento vigente, visando adequar as dotacdes orcamentdrias
do Departamento de Saude, com o objetivo de garantir a
correta execugdo das agdes e servicos publicos de saude.

No que se refere ao valor de R$.76.346,50,
esclarece-se que a abertura do crédito ocorreré por meio de
superavit financeiro com recursos do Estado IGM, destinado
ao custeio da Atengdo Bdasica, possibilitando a aquisigdo de
materiais de consumo necesséarios para a manutencdo e
melhoria dos servicos prestados a populagdo, conforme plano
de trabalho em anexo.

Adicionalmente, quanto ao valor de R%.631.000,00,
houve erro material na classificagdo da atividade na
elaboracdo do orcamento, tendo sido a despesa originalmente
vinculada de forma equivocada & funcional programatica
referente a Implantacdo de Politicas para Rede Alyne.

Assim, torna-se necessaria a presente adequacéo
orcamentédria, por meio de anulacadao da dotacgdo incorretamente
classificada e da abertura de crédito na atividade correta,
relacionada a Manutencdo das Atividades da Equipe de Saude
Bucal, assegurando a correta alocacdo dos recursos.

Ressalta-se que o presente ajuste néo implica
aumento de despesa, tratando-se apenas de correcdo técnica e

contabil, com o objetivo de garantir a legalidade, a
transparéncia e a adequada execucdo orcamentaria, em
conformidade com as normas da Lei Federal n° 4.320/64.
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Diante do exposto, solicitamos a especial
colaboragdo de Vossa Senhoria no sentido de que seja
convocada, por esta Presidéncia, sessdo extraordindria da
Camara Municipal, nos termos do Artigo 40, Inciso XXI, da
Lei Organica do Municipio, combinado com o Artigo 169,
Inciso III, do Regimento Interno, para apreciacdo e votagao
da presente matéria.

Certos da compreensdo e do apoio dos Nobres
Vereadores, renovamos protestos de eleva estima e
consideracéo.

Vanderlei Robson de Oliveira
Prefeito Municipal
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= PROJETO DE LEI N° 04/2026 =

“"Autoriza abertura de Crédito Adicional Especial e di outras
providéncias”

O Prefeito do Municipio de Pirangi, Estado de Sao
Paulo, no uso de suas atribui¢des legais,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Pirangi
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica o Poder Executivo do Municipio de
Pirangi autorizado a proceder & abertura de um Crédito Adicional
Especial ao Orgamento Municipal (Lei n°® 3.065, de 10 de dezembro
de 2025), no valor de R$.707.346,50 (setecentos e sete mil,
trezentos e quarenta e seis reais e cinquenta centavos), a serem
distribuidos nas seguintes classificacdes econdmica e funcional:

02 - PODER EXECUTIVO

02.08 - Departamento de Saude

10.301.0060.2043.0000 - Manutengdo da Atengdo Primaria a Saude

3.3.90.30.00 - Material de Fonte Cédigo
Consumo R$.76.346,50 | Recursos: | Aplicagdo
92 301.005

10.301.0060.2043.0007 - Manutengdo das Atividades da Equipe Satude
Bucal

3.1.90.11.00 - Vencimentos Fonte Cédigo
e Vantagens Fixas - Pessoal R$.631.000,00 | Recursos: | Aplicagédo
Civil 01 310.000

Paragrafo Gnico - As alteragdes necessarias para a
abertura do Crédito de que trata o caput deste artigo serdo
efetivadas nos anexos do Plano Plurianual (PPA), Lei Municipal n°
3.049, de 16/10/2025 e anexos da Lei Diretrizes Orgamentarias
(LDO), Lei Municipal n° 3.035, de 26/06/2025.

ARTIGO 2° - A cobertura do Crédito Adicional
Especial aberto pelo artigo anterior ocorrerd mediante:

I - Superavit financeiro, nos termos do art. 43, §
1=, Inciso I, da Lei Federal n° 4.320/64, no valor de
R$.76.346,50 (setenta e seis mil, trezentos e quarenta e seis

reals e cinquenta centavos).
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IT - Anulacdo total de dotacdo, nos termos do art.
43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320/64, no valor de
R$.631.000,00 (seiscentos e trinta e um mil reais) conforme
funcional programédtica abaixo:

02 - PODER EXECUTIVO ]

02.08 - Departamento de Saude

10.301.0060.2043.0006 - Implantacdo de Politicas para Rede Alyne

3.1.90.11.00 - Vencimentos Fonte Cédigo
e Vantagens Fixas - Pessoal R$.631.000, 00 | Recursos: | Aplicagéo
Civil - Ficha 249 01 310.000

ARTIGO 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas as disposicdes em contrario.

22 dé\jaﬂgéro de 2026.

VANDERLEI ROBSON DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Municipio d irangi,
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PLANO DE TRABALHO PARA APLICACAO DE RECURSOS DO IGM

Municipio: Pirangi — SP

Orgio Executor: Diretoria Municipal de Saiude

Fonte do Recurso: Incentivo & Gestdo Municipal — IGM
Valor Total: R$ 76.346,50

1. IDENTIFICACAO DO OBJETO

Aplicag8o de recursos financeiros provenientes do Incentivo a Gestdo Municipal — IGM,
no valor de R$ 76.346,50, destinados & aquisi¢iio de material de consumo para
manutencio e fortalecimento da Atencio Basica, visando garantir a continuidade e a
qualidade dos servigos prestados & populagio.

2. JUSTIFICATIVA

A Atengéo Bésica constitui a principal porta de entrada do Sistema Unico de Satude

(SUS), sendo fundamental para a promogio, prevencdo e cuidado continuo da satde da
populagéo.

Considerando a necessidade permanente de reposi¢do de materiais de consumo
essenciais para o funcionamento das Unidades de Satde, bem como o aumento da
demanda por atendimentos, torna-se indispensavel a correta aplicagdo dos recursos do

IGM para assegurar condi¢des adequadas de trabalho as equipes e atendimento digno
a0s usuAarios.

O uso do recurso em material de consumo est4 em conformidade com a finalidade do
IGM, contribuindo diretamente para o fortalecimento da gestfio e da assisténcia na
Atenc¢do Basica.

3. OBJETIVO

Garantir a aquisic3o de materiais de consumo necessérios ao funcionamento das
Unidades de Atengdo Basica do municipio, assegurando a continuidade dos servigos de

saude, a segurang¢a dos profissionais e a qualidade do atendimento a populacio.
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4. RECURSOS FINAN CEIROS

l Fonte do Recurso {li’alor (R?)!
__
[Incentivo a Gestio Municipal — IGK/I—] 76.346,50
[Total 3'76.346,50
|

3. APLICACAQ DOS RECURSOS

Os recursos serio aplicados exclusivamente na aquisicdo de material de consumo
para Atencio Bésica, incluindo, entre outros:

e Materiais médico-hospitalares de uso continuo;

* Materiais para procedimentos ambulatoriais;

* Insumos utilizados nas Unidades de Saude da F amilia;

e Materiais necessarios ao funcionamento das equipes da Atencdo Bisica.

A aquisicdo serd realizada conforme planejamento da Diretoria Municipal de Satde,
respeitando as necessidades das unidades e a disponibilidade or¢amentdria.

Contato: (17) 3386-9608 | e-mail diretorio.soude@pirongi.sp.gov.br




